№1-171

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 02июля 2018 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе федерального судьи Овчинникова Е.Н, с участием:

государственного обвинителя - пом. прокурора Заднепровского района г. Смоленска Травина В.Н.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Трофимовой Т.Г., представившей удостоверение личности и ордер № 99,

потерпевшего Потерпевший,

при секретаре Новиковой Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-на РБ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, проживающего на территории РФ без регистрации по адресу: 

<

адрес>, содержащегося под стражей с 18 мая 2018 года, судимого:

- 22.11.2016 г. Заднепровским районным судом г. Смоленска по ч. 1 ст. 327; ч. 2 п. «б, в» ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 2 п. «б, в» ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поседении. По постановлению Смоленского районного суда Смоленской области от 09.02.2017 г. направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. Освобожден 01.11.2017 г. по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 п. «г» ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый совершил кражу чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 20.47 час. 05.05.2018 г. по 10.09 час. 06.05.2018 г. находился совместно с ФИО6 и Потерпевший в 

<

адрес>, и был осведомлен о том, что на расчетном счете банковской карты «Почта Банк» №, принадлежащей Потерпевший, и находящейся в сумке в прихожей дома, имеются денежные средства в размере не менее 95 415 руб.37 коп., а также был осведомлен о пин-коде вышеуказанной банковской карты. В это время ФИО1 решил в корыстных целях похитить указанную банковскую карту, чтобы потом похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший, с расчетного счета № в ПАО «Почта Банк». Для этого ФИО1, воспользовавшись тем, что Потерпевший и ФИО6 за его действиями не наблюдают, вытащил в прихожей из сумки ФИО6 банковскую карту «Почта Банк» и спрятал в карман джинсов, тем самым похитил ее.

После этого, в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств Потерпевший с его расчетного счета, ФИО1 около 10.09 час. 06.05.2018 г. в банкомате АТМ 11015201 Смоленского отделения ОСБ «Сбербанка России» № 8609, расположенном по адресу: 

<

...> вставив похищенную банковскую карту и введя известный ему пин-код, снял с вышеуказанного расчетного счета Потерпевший денежные средства в размере 5000 руб.

Около 10.39 час. 06.05.2018 г. ФИО1 в банкомате АТМ 60001020 филиала (АО) Газпромбанк Среднерусский, расположенном по адресу: 

<

...> вставив похищенную банковскую карту и введя известный ему пин-код, снял с вышеуказанного расчетного счета Потерпевший денежные средства в размере 5000 руб.

Около 13.55 час. 06.05.2018 г. ФИО1 в банкомате «ВТБ 24» ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> «Байкал», вставив похищенную банковскую карту и введя известный ему пин-код, снял с вышеуказанного расчетного счета Потерпевший денежные средства в размере 10 тыс. руб.

Около 14.58 час. 06.05.2018 г. ФИО1 в банкомате «ВТБ 24» ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> «Байкал», вставив похищенную банковскую карту и введя известный ему пин-код, снял с вышеуказанного расчетного счета Потерпевший денежные средства в размере 40 тыс. руб.

Около 15.10 час. 06.05.2018 г. ФИО1 в салоне сотовой связи «Мегафон», расположенном по адресу: 

<

...> «Байкал», выбрал наушники «JBL», вставил похищенную банковскую карту в терминал для оплаты по безналичному расчету, ввел известный ему пин-код и оплатил указанные наушники денежными средствами с вышеуказанного расчетного счета Потерпевший в сумме 1999 руб.

Около 16.17 час. 06.05.2018 г. ФИО1 в банкомате «ВТБ 24» ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> «Байкал», вставив похищенную банковскую карту и введя известный ему пин-код, снял с вышеуказанного расчетного счета Потерпевший денежные средства в размере 30 тыс. руб.

Около 05.46 час. 07.05.2018 г. ФИО1 в магазине «Трактир 24», расположенном по адресу: 

<

...> выбрал товар (точное наименование которого не установлено), вставил похищенную банковскую карту в терминал для оплаты по безналичному расчету, ввел известный ему пин-код и оплатил товар денежными средствами с вышеуказанного расчетного счета Потерпевший на сумму 1113 руб. 37 коп.

Около 10.56 час. 07.05.2018 г. ФИО1 в банкомате АТМ 11399564 Смоленского отделения ОСБ «Сбербанка России» № 8609, расположенном в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...> вставив похищенную банковскую карту и введя известный ему пин-код, снял с вышеуказанного расчетного счета Потерпевший денежные средства в размере 1000 тыс. руб.

Около 18.06 час. 07.05.2018 г. ФИО1 в магазине «Продукты» ИП ФИО7, расположенном по адресу: г. Смоленск п. Торфопредприятие д. б/н за д. 60, выбрал товар (точное наименование которого не установлено), вставил похищенную банковскую карту в терминал для оплаты по безналичному расчету, ввел известный ему пин-код и оплатил товар денежными средствами с вышеуказанного расчетного счета Потерпевший на сумму 250 руб.

Около 18.57 час. 07.05.2018 г. ФИО1 в магазине «Продукты» ИП ФИО7., расположенном по адресу: г. Смоленск п. Торфопредприятие д. б/н за д. 60, выбрал товар (точное наименование которого не установлено), вставил похищенную банковскую карту в терминал для оплаты по безналичному расчету, ввел известный ему пин-код и оплатил товар денежными средствами с вышеуказанного расчетного счета Потерпевший на сумму 230 руб.

Около 13.37 час. 08.05.2018 г. ФИО1 в магазине «Продукты» ИП ФИО8, расположенном по адресу: г. Смоленск п. 430 км д. 15, выбрал товар (точное наименование которого не установлено), вставил похищенную банковскую карту в терминал для оплаты по безналичному расчету, ввел известный ему пин-код и оплатил товар денежными средствами с вышеуказанного расчетного счета Потерпевший на сумму 128 руб.

Около 13.56 час. 08.05.2018 г. ФИО1 в магазине «Продукты» ИП ФИО7, расположенном по адресу: г. Смоленск п. Торфопредприятие д. б/н за д. 60, выбрал товар (точное наименование которого не установлено), вставил похищенную банковскую карту в терминал для оплаты по безналичному расчету, ввел известный ему пин-код и оплатил товар денежными средствами с вышеуказанного расчетного счета Потерпевший на сумму 195 руб.

В процессе реализации ФИО1 преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший, с вышеуказанного расчетного счета в период с 07 по 09 мая 2018 года были списаны комиссии за выдачу наличных и за информацию о доступном остатке по банковской карте на общую сумму 500 руб.

Таким образом ФИО1 в период с 10.09 час. 06.05.2018 г. по 09.05.2018 г. с расчетного счета №, открытого в ПАО «Почта России» на имя Потерпевший при помощи банковской карты № «Почта Банк», выданной на имя последнего, тайно похитил денежные средства в сумме 95 415 руб. 37 коп. и распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший значительный материальный ущерб.

Предъявленное ФИО1 обвинение, в совершении преступления предусмотренного ч. 3 п. «г» ст. 158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 настоящего Кодекса) с причинением значительного ущерба гражданину, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и подсудимому понятно.

Принимая во внимание, что ФИО1 с обвинением согласен в полном объеме, не оспаривает обстоятельства и квалификацию преступления, осознает последствия и ходатайствует о постановлении приговора с соблюдением особого порядка принятия судебного решения, о чем заявил добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, а государственный обвинитель и потерпевший не возражают против этого, суд квалифицирует его действия по ч. 3 п. «г» ст. 158 УК РФ и принимает решение за совершенное преступление назначить подсудимому наказание в особом порядке без исследования доказательств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого.

Совершенное преступление относится к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

ФИО1 ранее судим в РФ к лишению свободы (т. 1 л.д. 175, 177-178, 218-220), освободился из мест лишения свободы в ноябре 2017 г. (т. 1 л.д. 172-173), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 228).

В силу ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого содержится рецидив преступлений. Согласно ч. 1 п. «а» ст. 63 УК РФ суд признает отягчающим наказание обстоятельством наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений и считает необходимым назначить ему наказание по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Других отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 суд не усматривает.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (т. 1 л.д. 34), что предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Заявленный потерпевшим Потерпевший гражданский иск подсудимый признал, и этот иск подлежат удовлетворению в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что в целях исправления ФИО1 следует назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы без ограничения свободы и без штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 п. «г» ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с учетом ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2(два) года 6(шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей, оставить без изменения. Срок наказания ему исчислять со 02июля 2018 года. Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания осужденного под стражей с 18мая 2018 года по 01июля 2018 года.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший удовлетворить. Согласно ст. 1064 ГК РФ в возмещение причиненного материального ущерба взыскать с осужденного ФИО1 в пользу Потерпевший 95 415 (девяносто пять тысяч четыреста пятнадцать) рублей 37 копеек.

Обратить взыскание на имущество ФИО1 - беспроводные наушники «JBL», на которое постановлением Заднепровского районного суда г. Смоленска от 28.05.2018 г. наложен арест.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- беспроводные наушники «JBL», хранящиеся при уголовном деле, на которые наложен арест - обратить взыскание,

- выписку по сберегательному счету, диски с видеозаписями - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (за исключением по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ) в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня его постановления, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, или в отдельном ходатайстве, либо в возражениях на жалобу или на апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо жалобы или представления.

Председательствующий Е.Н.Овчинников